ATA 002/2016

11/04/2016

Dispõe sobre Elaboração-Analise- Aprovação:  Decreto que constitui Comissão de Análise de

Registro de Entidades Governamentais e Não Governamentais-Resolução que estabelece

Requesitos para Inscrição e Registro de Programas e Projetos  de Entidades Governamentais

e Não Governamentais e  o Edital  para apresentação de Programas e Projetos que poderão

ser financiados pelo FIA ás Crianças e Adolescentes do Município.

Aos onze dias do mês de abril do ano de dois mil e dezeseis, ás dezoito horas, reuniran-se nas

dependências do CRAS-Centro de Referencia de Assistência Social, os membros que compõem

o CMDCA. A Presidente do Conselho senhora Silvana, deu as boas vindas a todos, enfatizando

da importância de  analisarem,acompanharem, deliberarem  sobre os assuntos abordados,

tornando desta forma um conselho construtivo e participativo.Após a leitura da ata da reunião

anterior, foi levado ao conhecimento do conselho a pauta da reunião, a qual necessitou  por

parte dos conselheiros,  elaboração,  estudo minucioso, discussão,  analise ,entendimento e

adequação sobre sobre:Decreto que constitui Comissão de análise de registros de entidades  e

inscrição de Programas e Projetos de Entidades que prestam atendimento ás crianças e

adolescentes; Resolução que estabelece o procedimento e os requesitos para Inscrição de

Entidades Governamentais e Não Governamentais,Edital que abre para apresentação de

programas e projetos que poderão ser financiados pelo Fundo Infância e Adolescencia-FIA, ás

entidades  governamentais e não governamentais de atendimento ás crianças e adolescentes.

Cientes de que todos os procedimentos foram elaborados observando-se o que dispõe as Leis

Federal, Estadual e Municipal, de que ficou de fácil entendimento,e que estes procedimentos

são partes de um processo como um todo, os membros do conselho se posicionaram

favoráveis que os mesmos sejam divulgados e publicados  para conhecimento dos

interessados.Nada mas a tratar  deu-se por encerrada a presente reunião.Água Doce,11 de

abril de 2016.